
S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 88 

8. Vývoj v letech 1970–2011 

Poslední nové obce 
vznikly v kraji v roce 
1994.  

Zásadn�jší zm�ny v sídelní struktu�e kraje se v dlouhodob�jším vývoji projevily 
p�edevším již koncem tisíciletí. Relativn� silný tlak, vrcholící kolem roku1985 na 
vytvá�ení v�tších sídelních celk�, byl po roce 1989 vyst�ídán opa�nou tendencí, 
která vyústila ve vznik, resp. obnovení �ady obcí. Vznikla tak �ada malých obcí, 
které (vzhledem k možným zdroj�m) mohou v�tšinou jen t�žko realizovat rozvoj 
obce zejména v oblasti technické a ob�anské vybavenosti. 

Proces suburbanizace 
snižuje po�et obyvatel 
velkých m�st. 

V posledních letech se sídelní struktura kraje p�íliš nem�ní. Podíly malých a 
velkých obcí z�stávají v podstat� zachovány – rozdrobená sídelní struktura tak 
stále p�ináší �adu problém�. Zm�ny v po�tu obyvatel jednotlivých velikostních 
kategorií obcí jsou dány spíše p�esuny obcí mezi sousedními skupinami. Ve 
velkých m�stech je však zcela patrný trend poklesu po�tu bydlících. 

Tab. 8.1 Vývoj sídelní struktury podle velikostních skupin obcí (na území kraje platné k 26. 3. 2011)

Kraj celkem 742 100,0 344 100,0 569 100,0 623 100,0 623 100,0
 v tom obce
 s po�tem obyvatel:

do 199 204 4,9 2 0,1 187 3,5 247 4,4 233 4,1
200 - 499 313 18,0 107 6,5 211 10,9 201 10,0 204 10,3
500 - 999 141 16,5 124 13,9 78 8,8 81 8,8 85 9,1
1 000 - 4 999 71 24,6 91 28,8 74 24,4 75 24,5 82 26,7
5 000 - 19 999 10 14,9 15 19,2 14 18,7 14 18,7 14 17,8
20 000 - 49 999 2 7,7 4 16,7 4 18,1 4 18,0 4 17,3
50 000 a  více 1 13,4 1 14,7 1 15,6 1 15,6 1 14,7

Poznámka: obce byly za�azeny do velikostních skupin podle po�tu obyvatel zjišt�ného p�i p�íslušném s�ítání 

1970 1980 1991 2001 2011

po�et 
obcí

podíl 
bydlících 
obyvatel 

(%)

po�et 
obcí

podíl 
bydlících 
obyvatel 

(%)

po�et 
obcí

podíl 
bydlících 
obyvatel 

(%)

po�et 
obcí

podíl 
bydlících 
obyvatel 

(%)

po�et 
obcí

podíl 
bydlících 
obyvatel 

(%)

 

R�st po�tu obyvatel 
kraje ovlivnilo 
p�edevším st�hování. 
Obyvatelstvo kraje 
stárne a ubývá s�atk�, 
rozvodovost naopak 
roste. 

Po�et obyvatel kraje se mezi s�ítáními zvýšil o 10 tisíc osob. Došlo tak 
k mírnému obnovení dynamiky r�stu. Jako v ostatních regionech se m�ní 
v�ková struktura obyvatelstva. Podíl d�tské složky poklesl na 14 % a je tak 
nižší než 16 % zastoupení osob ve v�ku nad 64 let. P�ed 10 lety byla situace 
tém�� p�esn� opa�ná. Ve struktu�e podle rodinného stavu p�ipadá zhruba 
�tvrtina na osoby svobodné, 10 % na rozvedené a 43 % na ženaté a vdané. 
Proti roku 1991 se podíl svobodných zvýšil zhruba o 10 procentních bod�, podíl 
ženatých a vdaných je o 7 procentních bod� nižší. Rozdíly v zastoupení 
jednotlivých kategorií mezi muži a ženami jsou dány hlavn� vyšším po�tem žen 
ve vyšším v�ku.  

Po�et vysokoškolsky 
vzd�laných osob 
p�ekro�il 60 tisíc. 

Z ostatních demografických charakteristik nedochází k významn�jšímu posunu 
jak ve vývoji národnostní struktury, tak v otázce náboženského vyznání. Tady 
jsme však n�které nové aspekty zaznamenali. Naproti tomu se zm�nila vzd�-
lanostní struktura. Odhlédneme-li od ne zcela zanedbatelného po�tu chyb�-
jících dat, pak zcela jednozna�n� m�žeme konstatovat posun v kvalifika�ní 
struktu�e. Zvýšil se podíl obyvatel s vyšší úrovní vzd�lání - jak st�edním s ma-
turitou, tak p�edevším vysokoškolským.  

V rámci ekonomické 
aktivity poklesl po�et 
zam�stnaných, naopak 
více je p�edevším 
d�chodc�. 

Dále se snížil po�et ekonomicky aktivních osob. P�estože na otázku ekono-
mické aktivity z cenzu v roce 2011 chybí zhruba u desetiny respondent� 
odpov��, p�esto tento základní trend výsledky potvrdily. Snížil se zejména 
po�et zam�stnaných osob, ale to �áste�n� souvisí i s termínem cenzu, kdy 
hospodá�ské problémy našly odraz ve vyšším po�tu nezam�stnaných. Vyšší 
jsou i po�ty pracujících d�chodc�, individuáln� nutno posoudit, kdy jde o eko-
nomickou nutnost a kdy o ekonomickou výhodnost. Ve struktu�e ekonomicky 
neaktivních jednozna�n� posílil podíl d�chodc� – p�ipadá na n� již tém�� 
polovina všech neaktivních. Žáci, u�ni a studenti tvo�í zhruba t�etinu, na jejich 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 89

po�tu se projevuje na jedné stran� prodlužování doby p�ípravy na povolání a 
naopak snižování po�tu osob nejmladších v�kových skupin. 

Tab. 8.2 Obyvatelstvo podle výsledk� s�ítání 1970 až 2011

1970 1980 1991 2001 2011

Po�et obyvatel 577 543 613 171 622 889 625 267 635 750
muži 281 508 299 923 305 503 307 038 313 117
ženy 296 035 313 248 317 386 318 229 322 633

Obyvatelstvo podle v�ku
muži:

0 - 14 let 63 982 74 098 68 843 53 305 46 833
15 - 64 let 188 223 193 099 207 483 220 103 224 145
65 a více let v�etn� nezjišt�ného v�ku 29 303 32 726 29 177 33 630 42 139

ženy:
0 - 14 let 60 490 70 879 65 549 50 526 44 827
15 - 64 let 189 175 190 744 204 261 216 299 218 206
65 a více let v�etn� nezjišt�ného v�ku 46 370 51 625 47 576 51 404 59 600

Obyvatelstvo ve v�ku 15 a více let 453 071 468 194 488 497 521 436 544 090
z toho podle rodinného stavu:

muži:
svobodní . . 60 870 77 475 92 430
ženatí . 154 818 156 068 147 585 136 865
rozvedení . . 12 088 19 591 28 520
ovdov�lí . . 7 464 7 316 7 966

ženy:
svobodné . . 38 362 53 986 67 535
vdané . 155 200 156 051 147 747 136 568
rozvedené . . 15 546 24 379 34 651
ovdov�lé . . 41 779 39 854 38 740

z toho podle nejvyššího ukon�eného vzd�lání:
základní (v�. neukon�eného) . 222 054 165 745 122 772 98 244
st�ední v�. vyu�ení (bez maturity) . 144 402 172 011 201 825 188 304
úplné st�ední (s maturitou) a vyšší . 79 864 113 421 148 254 171 126
vysokoškolské . 19 019 30 750 40 468 60 152
nezjišt�no . 1 984 4 673 6 127 23 735  

M�ní se klasický model 
domácností – více je 
domácností jednotlivc� 
a nerodinných 
domácnosti (i se 
závislými d�tmi). 

V porovnání s p�edchozími léty se zvýšil po�et domácností. Zm�na stylu života 
se promítla hlavn� do vyššího po�tu domácností jednotlivc�, kterých od p�ed-
chozího s�ítání p�ibylo zhruba 10 tisíc. Jedná se p�itom nejen o domácnosti 
starších lidí, ale rozši�uje se rovn�ž po�et domácností mladých lidí na po�átku 
profesní kariéry. Naopak rodinných domácností ubývá. V jejich struktu�e je nižší 
podíl rodinných domácností zejména vlivem domácností se závislými d�tmi. 
Naproti tomu vyšší je celkov� zastoupení nerodinných domácností. T�ch je 
nap�. proti roku 1980 relativn� již dvakrát více a z celkového po�tu domácností 
na n� p�ipadá již jedna p�tina. Ve vnit�ní struktu�e nerodinných domácností 
mírn� p�evažují domácnosti se závislými d�tmi. 

V domovním fondu je 
již pr�m�rné stá�í 
bytových dom� 
srovnatelné 
s rodinnými domy. 

Domovní fond za 10 let od posledního šet�ení zestárl v kraji zhruba o 2 roky na 
48,6 let. Nová výstavba preferující rodinné domy ovlivnila pomalejší stárnutí 
v této kategorii (jen o 1,6 roku). Naopak stá�í bytových dom� (samoz�ejm� 
v pr�m�ru) se již p�iblížilo v�kov� daleko rozmanit�jší struktu�e rodinných dom� 
a proti roku 2001 vzrostlo tém�� o 10 let. V souhrnu se domovní fond v kraji 
zvýšil cca o desetinu. Tomu odpovídá i nár�st po�tu neobydlených dom�, na 
které p�ipadá stále p�ibližn� �tvrtina ze všech dom�. Je to v�bec nejvyšší podíl 
ze všech kraj� �eské republiky, když tém�� dv� t�etiny z t�chto dom� jsou 
v kraji využívány k rekreaci. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 90 

Tab. 8.3 Domovní fond podle výsledk� s�ítání 1970 až 2011

1970 1980 1991 2001 2011

Domy celkem 125 098 133 567 135 905 147 970 163 889
obydlené 112 419 113 807 110 044 111 544 123 048
neobydlené 12 679 19 760 25 861 36 426 40 841

z toho slouží k rekreaci . . 15 534 23 151 24 867
Podíl neobydlených dom� (%) 10,1 14,8 19,0 24,6 24,9
Z obydlených dom�:

rodinné domy 99 312 99 106 95 142 98 148 108 358
bytové domy 9 649 12 464 13 270 11 368 12 396

Podíl rodinných dom� (%) 88,3 87,1 86,5 88,0 88,1
Obydlené domy podle vlastníka (%):

fyzická osoba . . 81,5 86,1 84,3
obec, stát . . 12,8 4,6 3,0
bytové družstvo . . 3,1 2,3 1,5
spoluvlastnictví vlastník� byt� . . . . 7,1

Dále posílila vlastnická 
struktura ve prosp�ch 
osobního vlastnictví. 

Zm�ny domovního fondu se �áste�n� promítají i do oblasti byt�. Zvýšil se podíl 
neobydlených byt�, když každý 5 byt v kraji nemá svého trvalého obyvatele. 
Preferování výstavby rodinných dom� p�ed bytovými se promítlo v již vyrov-
naném skóre obou základních typ� bydlení. Také v tomto posledním desetiletí 
pokra�oval proces zm�ny vlastnictví byt�. K dalšímu snížení došlo jak u 
družstevních tak nájemních byt�, zato byty v osobním vlastnictví již p�edstavují 
p�tinu z bytového fondu. 

Tab. 8.4 Bytový fond podle výsledk� s�ítání 1970 až 2011

1970 1980 1991 2001 2011

Byty celkem . 232 798 252 980 279 892 308 712
obydlené 179 403 206 499 220 802 231 281 247 608
neobydlené . 26 299 32 178 48 611 61 104

Podíl neobydlených byt� (%) . 11,3 12,7 17,4 19,8
Obydlené byty podle druhu domu:

v rodinných domech . 112 359 106 035 112 739 123 710
v bytových domech . 91 232 112 294 116 060 120 473

Podíl byt� v rodinných domech (%) . 54,4 48,0 48,7 50,0
Obydlené byty podle právního d�vodu 
užívání bytu (%):

ve vlastním dom� . . 40,8 40,0 40,8
v osobním vlasnictví . . 0,5 8,6 19,3
nájemní . . 35,3 25,3 20,4
družstevní . . 18,4 14,9 7,9

Obydlené byty podle p�evládajícího 
zp�sobu vytáp�ní (%): 11,1 11,6

úst�ední . . 62,5 75,9 83,0
etážové . . 14,3 5,6 4,5
kamna . . 22,4 14,8 9,1

Po�et osob na 1 obydlený byt . 2,95 2,80 2,68 2,48

Na obydlený byt již 
p�ipadá mén� než 2,5 
bydlící osoby. 

Zv�tšující se nároky na kvalitu bydlení vedou k budování byt� s v�tší plochou a 
více obytnými místnostmi. Na druhou stranu vrací se trend výstavby menších 
byt�, finan�n� mén� náro�ných (hlavn� u bytových dom�). Zm�na klasického 
rodinného modelu se odráží i v poklesu po�tu osob na obydlený byt.  


